[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – Vereador Eder Eduardo M. Ciceri
                 INDICAÇÃO – 004/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação e Secretaria Municipal de Educação, nos termos regimentais após ouvido o plenário, que seja realizada uma Campanha para arrecadação de Material Escolar e que seja distribuído conforme critérios estabelecidos pelas Secretarias.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

           A educação é um direito fundamental e essencial para a construção de uma sociedade mais justa. No entanto, muitas famílias enfrentam dificuldades financeiras que limitam o acesso ao material escolar necessário.
Essa campanha de arrecadação visa mobilizar a comunidade para atender essas necessidades, garantindo que os estudantes possam iniciar o ano letivo com dignidade, segurança e motivação.

Por todo o exposto, solicito a atenção de Vossa Excelência para a presente indicação.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 21 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o